
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 83 del 14/03/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/83 del 14/03/2018

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE/ESCLUSIONE ALLA PROCEDURA APERTA PER L'EROGAZIONE
DI UN SERVICE DI NUTRIZIONE ENTERALE E RELATIVE ATTREZZATURE
TECNICHE A CORREDO DIRETTAMENTE AL DOMICILIO DEI PAZIENTI
(ADULTI E BAMBINI) NEL TERRITORIO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Stefania FiliciResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore di
INTERCENT-ER;

 n. 2123/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”; 

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata
dalla  determinazione  n.  410/2017  approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Premesso che:

 con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER n.
388 del 19/12/2017 è stata indetta una procedura aperta per
l’erogazione di un “Service di nutrizione enterale e relative
attrezzature tecniche a corredo direttamente al domicilio dei
pazienti  (adulti  e  bambini)  nel  territorio  della  Regione
Emilia-Romagna”, con aggiudicazione da effettuarsi in base a
quanto previsto dall'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 a favore
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 con  determinazione  del  Responsabile  del  servizio  beni  e
servizi  sanitari  dell’Agenzia  Intercent-ER  n.  7  del
17/01/2018 si è provveduto alla rettifica del bando di gara
in questione;

 con  determinazione  del  Responsabile  del  servizio  beni  e
servizi  sanitari  dell’Agenzia  Intercent-ER  n.  37  del
12/02/2018 si è provveduto alla proroga dei termini del bando
di gara in questione;

 la  gara  è  interamente  svolta  attraverso  la  piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 l’importo complessivo della gara ammonta ad € 22.416.220,00
(I.V.A. esclusa), suddiviso in 3 lotti territoriali;

 il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto previsto
dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2017/S 245 –
512395 del 21/12/2017 e pubblicato sulla GURI - quinta serie
speciale  n.  148  del  27/12/2017,  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, sul BURER n. 1
del 03/01/2018 e dello stesso è stata data notizia sul sito
informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
pubblici e su due quotidiani a diffusione nazionale e su due
quotidiani a diffusione regionale; 

 la  proroga  al  bando  è  stata  pubblicata  sulla  Gazzetta
ufficiale  dell’Unione  Europea  n.  2018/S  032  –  070474  del
15/02/2018,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana - quinta serie speciale n. 20 del 16/02/2018 e sul
sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla
sezione “bandi e avvisi”;

 entro  la  data  di  scadenza,  fissata  alle  ore  12.00  del
23/02/2018, venivano collocate le offerte dalle società e per
i lotti di seguito dettagliati:

 SAPIO LIFE S.R.L.- lotti 1, 3;

 LGR MEDICAL SERVICES S.R.L.- lotti 1,2,3;

pagina 3 di 5



 MEDICAIR CENTRO S.R.L.- lotto 2

Visto il verbale di seduta pubblica del giorno 26/02/2018 di
verifica della regolarità documentale e di ammissione delle Ditte,
dal quale risulta: 

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 
- LGR Medical Services s.r.l.-lotti 1,2,3;
- Medicair Centro s.r.l.-lotto 2;

- l’ammissione con riserva per il concorrente:

- Sapio  Life s.r.l.  –  Il concorrente  ha indicato  n. 8
subappaltatori, mentre la normativa e la lex specialis di
gara  prevedono  l'indicazione  di  una  terna,  cioè  n.3
subappaltatori. Inoltre il DGUE del subappaltatore Impresa
Sidoli s.r.l reca la firma di un soggetto che non compare
nell'elenco dei Legali Rappresentanti. 

Dato atto che nel verbale sopra citato è allegata la richiesta
alla scrivente Agenzia, da parte della ditta Sapio Life s.r.l,
circa  una  verifica  sull’oggetto  sociale  del  concorrente  LGR
Medical Services s.r.l;

Rilevato che:

- con  nota  IC/2018/7330  del  02/03/2018  si  è  provveduto  a
richiedere alla ditta Sapio Life s.r.l. l’integrazione della
documentazione amministrativa sopra richiamata;

- con  la  comunicazione  agli  atti  prot.  IC/2018/8551  del
09/03/2018, la ditta Sapio Life s.r.l. ha fatto pervenire la
documentazione  richiesta,  dalla  quale  risulta  il  DGUE
corretto  della  ditta  subappaltatrice  Sidoli  s.r.l.  e
l’indicazione  delle  seguenti  terne  di  subappaltatori
prescelti:

- lotto 1: Mag s.r.l., Alessandro Goldoni, Lo.en s.r.l.

- lotto 3: Lo.en s.r.l., Gi.Al s.r.l., Mag s.r.l.

Rilevato inoltre:

- che per quanto attiene la verifica sull’oggetto sociale del
concorrente LGR Medical services s.r.l, il disciplinare di
gara prevede tra i requisiti di idoneità l’iscrizione per
attività  inerenti  i  beni  e  servizi  oggetto  di  gara  al
Registro delle Imprese o in uno dei registri professionali o
commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno
Stato dell’UE, in conformità con quanto previsto dall’art. 83
comma 3, D. Lgs. n. 50/2016;

- che l’Agenzia, alla luce di quanto sopra esposto, ha ritenuto
di acquisire la visura camerale presso la Camera di Commercio
Industria Artigianato e Agricoltura di Prato della ditta LGR
Medical services s.r.l., dalla quale risulta che l’oggetto
sociale della stessa ricomprende “l’attività di agenzia e

pagina 4 di 5



rappresentanza con o senza deposito per la promozione e la
vendita di articoli sanitari, ortopedici e medico-chirurgici,
farmaci da banco di libera vendita, integratori alimentari e
affini,  prodotti  alimentari  nei  settori  della  nutrizione
enterale, parenterale; l’assistenza domiciliare integrata da
svolgersi  presso  il  domicilio  dell’avente  bisogno  ovvero
presso  strutture  pubbliche  o  private,  anche  gestite
direttamente,  anche  con  fornitura  di  materiali,  degli
strumenti e delle apparecchiature necessarie sia agendo in
proprio  che  per  conto  di  enti  pubblici  o  privati;  -
l’organizzazione  e  la  gestione  di  attività  di  assistenza
infermieristica e sanitaria a carattere domiciliare”;

Dato atto:

- che  alla  luce  della  documentazione  integrativa  presentata
dalla ditta Sapio Life s.r.l., l’Agenzia ritiene di poter
sciogliere la riserva;

- che  l’oggetto  sociale  della  ditta  LGR  Medical  services
s.r.l.,  indicato  nell’iscrizione  presso  la  Camera  di
Commercio di Prato, riguarda attività inerenti il servizio
oggetto della gara;

Dato  altresì  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo della gara, per i lotti per i quali
hanno presentato offerta, le società:

- SAPIO LIFE S.R.L.- lotti 1, 3;

- LGR MEDICAL SERVICES S.R.L.- lotti 1,2,3;

- MEDICAIR CENTRO S.R.L.- lotto 2

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 5 di 5


